



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 059/2023PMC.

**Modalidade:** Pregão Presencial nº 022/2023-CPL/PMC.

**Fundamento Legal:** Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 7.892/2013. Deverão também ser aplicadas subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie.

**Objeto:** Registro de Preços para aquisição de Pneus, Câmaras de Ar, Válvulas e Fitas Protetoras.



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Empresa: A B COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 43.594.104/0001-84

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	PNEU 175/65 R14	UND	32	471,85	15.099,20
6	PNEU 265/70 R16	UND	52	1.310,18	68.129,36
10	PNEU 215X17.5	UND	52	1.667,55	86.712,60
18	PNEU 14.00X24	UND	24	7.906,40	189.753,60
21	PNEU 245/70 R16	UND	40	1.195,30	47.812,00
22	PNEU 12-16.5	UND	20	3.418,25	68.365,00
24	PNEU 295/80 R 22.5 LISO	UND	40	3.611,95	144.478,00
Total					<b>620.349,76</b>

Valor total da proposta R\$ 620.349,76 (seiscentos e vinte mil e trezentos e quarenta e nove reais e setenta e seis centavos).

Empresa: MOURA & TEIXEIRA LTDA – CNPJ Nº 38.149.225/0001-87

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
2	PNEU 31X10-50 R15	UND	40	1.517,00	60.680,00
3	PNEU 225/75 R16	UND	40	1.558,00	62.320,00
4	PNEU 225/65 R16	UND	28	939,00	26.292,00
7	PNEU 225/65 R17	UND	32	1.154,00	36.928,00
8	PNEU 265/65 R17	UND	32	1.511,50	48.368,00
11	PNEU 7.50X16	UND	44	1.587,80	69.863,20
12	PNEU 1000X20	UND	36	3.161,70	113.821,20
13	PNEU 275.80X22.5	UND	40	3.580,65	143.226,00
14	PNEU 12.4X24	UND	24	5.764,00	138.336,00
15	PNEU 18.4X30	UND	24	8.977,55	215.461,20
16	PNEU 17.5X25	UND	20	8.742,25	174.845,00
17	PNEU 12.5X80X18	UND	20	3.992,15	79.843,00
23	PNEU 19.5-24	UND	20	7.779,80	155.596,00
25	PNEU 295/80 R 22.5 BORRACHUDO	UND	40	3.816,58	152.663,20
26	PNEU 750-16	UND	20	1.277,75	25.555,00
43	FITA PROTETORA 7.50X16	UND	25	79,45	1.986,25
Total					<b>1.505.784,05</b>

Valor total da proposta R\$ 1.505.784,05 (um milhão quinhentos e cinco mil e setecentos e oitenta e quatro reais e cinco centavos).

Empresa: TREVO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 38.203.366/0001-30

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
9	PNEU 900X20	UND	120	3.092,10	371.052,00
19	PNEU 205/75 R16	UND	20	1.174,75	23.495,00
32	CÂMARA DE AR R14	UND	80	65,15	5.212,00
Total					<b>399.759,00</b>

Valor total da proposta R\$ 399.759,00 (trezentos e noventa e nove mil e setecentos e cinquenta e nove reais).



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Empresa: O. P. DE FARIAS EIRELI – CNPJ Nº 35.992.905/0001-70

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
5	PNEU 205/70 R16	UND	32	1.155,00	36.960,00
20	PNEU 175/70 R13	UND	15	533,00	7.995,00
27	CÂMARA DE AR 900X20	UND	80	280,00	22.400,00
28	CÂMARA DE AR 215X17.5	UND	30	241,00	7.230,00
29	CÂMARA DE AR 1000X20	UND	50	290,00	14.500,00
30	CÂMARA DE AR 275.80/22.5	UND	20	255,00	5.100,00
31	CÂMARA DE AR ARO 16	UND	20	193,50	3.870,00
33	CÂMARA DE AR 225/75 R16	UND	30	170,45	5.113,50
34	CÂMARA DE AR 700-16	UND	60	49,00	2.940,00
35	CÂMARA DE AR LT 16-16	UND	50	59,00	2.950,00
36	CÂMARA DE AR 12-16.5	UND	60	440,00	26.400,00
37	CÂMARA DE AR 16.9-24	UND	20	600,00	12.000,00
38	CÂMARA DE AR 295/80 R 22.5	UND	60	270,00	16.200,00
39	CÂMARA DE AR 750-16	UND	50	160,00	8.000,00
40	FITA PROTETORA 900X20	UND	80	100,20	8.016,00
41	FITA PROTETORA 1000X20	UND	25	100,20	2.505,00
42	FITA PROTETORA ARO 20	UND	80	31,50	2.520,00
44	FITA PROTETORA 275.80X22.55	UND	20	105,00	2.100,00
45	VÁLVULA TR 14	UND	40	6,00	240,00
46	VÁLVULA 12-16.5	UND	70	68,00	4.760,00
47	VÁLVULA 16.9-24	UND	40	71,00	2.840,00
48	VÁLVULA 295/80 R 22.5	UND	40	49,00	1.960,00
49	VÁLVULA 900X20	UND	40	46,00	1.840,00
50	VÁLVULA 215X17.5	UND	40	42,00	1.680,00
51	VÁLVULA TR 15	UND	70	8,10	567,00
Total					200.686,50

Valor total da proposta R\$ 200.686,50 (duzentos mil seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos).

Valor Total de A+B+C+D: R\$ 2.726.579,31 (dois milhões setecentos e vinte e seis mil quinhentos e setenta e nove reais e trinta e um centavos).

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Carolina, designado pela Portaria nº 012, de 01 de janeiro de 2021, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 10.520/2002, em face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, **RESOLVE** adjudicar em favor da empresa citada.

Carolina/MA, 05 de dezembro de 2023.

  
AMILTON FERREIRA GUIMARÃES  
Pregoeiro